

رژیم تحریم؛ ناتوان در برابر روسیه
با گذشت ۷ ماه از جنگ اوکراین، سیاستگذاران غربی نسبت به کارآمدی تحریم‌ها علیه مسکو دچار تردید شده‌اند

جنگ اوکراین وارد هفتمین ماه خود شده و غربی‌ها از شکست رژیم تحریم علیه روسیه ابراز نگرانی می‌کنند؛ تحریم‌هایی که در ابتدا قرار بود در قامت تهدید، مانع از آغاز درگیری نظامی شود، که نشد. تحریم‌ها در ادامه نیز نتوانستند سربازان روسیه را از خاک اوکراین بیرون بکشند و ماشین جنگی روسیه را از کار بیندازد.

زمانی که زمزمه‌های آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین شنیده می‌شد، جو پایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، با تأکید بر اعمال تحریم‌های غرب علیه روسیه گفته بود اقتصاد این کشور با عواقب ویرانگری روبه‌رو خواهد شد. به گفته ناظران، هدف مرحله نخست تحریم‌های غرب علیه روسیه بازدارندگی، مرحله دوم فرسایش اقتصادی و مرحله سوم از هم پاشیدگی اقتصادی بود که تقریباً هیچ یک کاملاً محقق نشده است. نشریه فارین پالیسی با اشاره به این سیاست غرب نوشته: تهدید به تحریم در مرحله بازدارندگی موفق نبود. سابقه تاریخی هم نشان می‌دهد جز در موارد معدود، تهدید به تحریم قادر نبوده طرفی را که مصمم به آغاز جنگ است از این کار باز دارد. بنیتو موسیولینی دیکتاتور سابق ایتالیا، قصد داشت در سال ۱۹۳۵ به اتیوپی حمله کند، صدام رئیس‌جمهوری اسبق عراق ۱۹۹۰ می‌خواست کویت را اشغال کند و شوروی در سال ۱۹۷۹ قصد حمله به افغانستان را داشت و در هیچ یک از این موارد تهدید به تحریم نتوانست مانع از آغاز جنگ شود. با این حال پس از حمله روسیه به اوکراین، تحریم‌های گسترده‌ای علیه روسیه اعمال شد که هدفش تحمیل هزینه‌های سنگین اقتصادی به مسکو بود تا شاید ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه را مجبور به عقب‌نشینی کند.



تحریم‌های مالی دست‌رسی روسیه به سیستم مالی بین‌المللی را تا حد زیادی متوقف کرد. مثلاً، نزدیک به نیمی از ۴۰ میلیارد دلار ذخایر ارزی این کشور مسدود شد. همچنین فناوری‌هایی مانند نیمه‌رساناها که هم برای ساخت تجهیزات نظامی و هم برای محصولات تجاری چون تلفن‌های همراه و خودروها حیاتی هستند تحریم شدند. علاوه بر این، بیش از هزار شرکت چندملیتی، روسیه را ترک کردند یا فعالیت خود را در این کشور کاهش دادند. بیش از ۶۰۰ مقام روسی از جمله شخص پوتین و خانواده او تحریم شدند. در این میان، تحریم بخش انرژی روسیه به دلیل اهمیت استراتژیکش برای هر دو طرف روندی کندتر و کم‌اثرتر داشت. اما در مجموع تحریم‌ها تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد روسیه داشته است. گفته می‌شود روسیه کمترین تولید ناخالص ملی از دهه ۱۹۹۰ میلادی را خواهد داشت. ارزش روبل به شدت سقوط کرده و تورم در کل اقتصاد این کشور به سطحی سابقه ۱۸ درصد رسیده است. در این میان، گروه‌های سیاسی نیز از کشورها به جرگه تحریم‌کنندگان پیوستند اما برخی از قدرت‌های بزرگ چون چین و هند مسیر متفاوتی را در پیش گرفتند. چین علاوه بر افزایش واردات نفت از روسیه، برخی قطعات مربوط به تجهیزات نظامی را در اختیار مسکو گذاشت و در مجامع جهانی نیز از مسکو حمایت کرد. هند نیز به دلیل پایین آمدن قیمت نفت روسیه، واردات خود از روسیه را از یک درصد به بیش از ۲۰ درصد رسانده است؛ روندی که تردیدهای جدی را به کارآمدی سیاست منزوی کردن کرملین ایجاد کرده است.

شکاف احتمالی در اتحاد غرب

نشریه نشنال اینترست نیز با اشاره به وضعیت تحریم‌های روسیه نوشته که تبعات اقتصادی تحریم‌ها چشمگیر بوده اما ویرانگر نبوده است. آمارهای منتشر شده ۴ ماه قبل نشان می‌دهد که با برقراری ثبات در برخی از بخش‌های صنعتی، روند کوچک شدن اقتصاد روسیه متوقف شده است. همچنین بنا بر آمارهایی که اخیراً دوپچه‌ها منتشر کرده، مقام‌های روسیه موفق شده‌اند که طیف گسترده‌ای از طرح‌های واردات موازی را برپا کنند که نحادی بازارها را آرام کرده است. به همین دلیل است که امروز گرچه تولیدکنندگان غربی دیگر به‌طور مستقیم محصولات خود را با بازارهای روسیه عرضه نمی‌کنند اما بسیاری از این کالاها در مراکز خرید شهرهای بزرگ روسیه در دسترس هستند که اغلب از مبادی غیررسمی کشورهای همسایه چون قزاقستان، بلاروس و اوکراین وارد روسیه می‌شوند. حجم چنین معاملاتی که اصطلاحاً در «بازار خاکستری» انجام می‌شود از ۳ ماه قبل به ۶٫۵ میلیارد دلار رسیده و انتظار می‌رود که تا پایان سال جاری میلادی به ۱۶ میلیارد دلار برسد.

در ادامه گزارش نشنال اینترست آمده: کارشناسان می‌گویند آشکار شدن اثرات تحریم بر اقتصاد روسیه ممکن است سال‌ها وقت بگیرد اما حتی این هم نمی‌تواند تضمین کند که تبعات تحریم بتواند ماشین جنگی روسیه را از کار بیندازد یا تغییرات معناداری را در سیاست خارجی روسیه مسکو پدید آورد. این در حالی است که بحران انرژی و تهدید رکود اقتصادی در اروپا جدی است. آلمان به‌عنوان موتور محرک اقتصاد اروپا در آستانه رکود اقتصادی قرار دارد و چالش‌های جدی اقتصادی اکنون رهبران اتحادیه اروپا را نگران کرده که مبادا دولت‌های عضو این اتحادیه از رژیم تحریم‌ها علیه روسیه فاصله بگیرند. حتی پیش از اینکه گاز پروم غول انرژی روسیه، تهدید کند که انتقال گاز به اروپا را متوقف می‌کند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور آلمان‌ها مذاکره را به تقابل با مسکو ترجیح می‌دادند؛ و از آنجایی که هیچ پیمان زودهنگامی برای جنگ روسیه و اوکراین متصور نیست به نظر می‌رسد که خطر اشتقاق در نتیجه غرب پیش از اثرگذاری جدی تحریم‌ها بر اقتصاد روسیه بسیار جدی است.

بین‌الملل



اعتراضی در برلین در حمایت از اوکراین

سیاست در جهان؛ خودکامه‌تر از همیشه

طی یک سال گذشته تعداد بیشتری از کشورهای جهان به سمت حکمرانی استبدادی حرکت کرده و برخی هم صحنه کودتا بوده‌اند

گزارش ۱

جهان امروز در مقایسه با جهان یک قرن پیش، در اوج خودکامگی است. خودکامگی در جهان در حال رشد است و کشورهای بیشتری را در خود فرو می‌برد. رهبران جهان جسورتر و گستاخ‌تر از همیشه شده‌اند و میزان اقدامات غیرقانونی آنها افزایش پیدا کرده است؛ روندی که جهان را به سوی استبدادی شدن سوق می‌دهد. با وجود ۵۰ کودتای نظامی طی یک سال گذشته، روند وقوع کودتاها در جهان طی ۲ دهه گذشته صعودی بوده است. این کودتاها در کنار دوقطبی شدن جوامع و شفاف‌نویدن عملکرد دولت‌ها، در افزایش تعداد دولت‌های مستبد در جهان نقش داشته‌اند. نزول جایگاه‌های نهادهایی مانند کمیته‌های انتخابات، قوه قضاییه یا مقننه در بسیاری از کشورها از دیگر نشانه‌های فرسودگی دموکراسی و تقویت خودکامگی در جهان است.

این حقایق تکان‌دهنده برآمده از آخرین گزارش وضعیت دموکراسی در جهان است که هر سال توسط مؤسسه بین‌المللی V-Dem منتشر می‌شود. این مؤسسه پروژه نظارت بر دموکراسی جهان را از سال ۱۹۰۰ آغاز کرده و در طول سال‌ها به تولید شاخص‌های جدید برای سنجش میزان دموکراسی در کشورهای مختلف مشغول بوده است. در جدیدترین گزارش این مؤسسه سوئدی، نشانه‌های زیادی از تغییر در روند خودکامگی در جهان شناسایی شده است. آمریکا که ادعای مرکزیت دموکراسی جهان را دارد، در کنار بسیاری از کشورهای دیگر بر سر حفظ موجودیت نهادها و هنجارهای دموکراتیک تحت فشار قرار گرفته است. براساس این گزارش روند دموکراسی نه تنها در جهان رو به افول است، بلکه روند لغزش به سمت خودکامگی هم سرعت گرفته است. ۳۳ کشور در این مسیر خودکامگی قرار گرفته‌اند؛ کشورهایی عموماً تأثیرگذار از جمله بیشتر کشورهای عضو گروه ۲۰ مانند ترکیه، برزیل، هند، آمریکا، بنگلادش، تائوانیا و فیلیپین. این گزارش کشورهای جهان را براساس شاخص دموکراسی دسته‌بندی کرده که براساس آن سوئد، دانمارک، نروژ، کانادا، ژاپن و نیوزیلند ۵ کشور برتر جهان و بلاروس، یمن، افغانستان، کره شمالی و اریتره بدترین کشورهای جهان از نظر نمره دموکراسی هستند. در این میان، وضعیت در برخی کشورها ویژگی‌های منحصر به فردی دارد.

سیاسیلاتنگاری

از کشورهایی است که طی دهه گذشته مسیر خود را به سمت استبداد تغییر داده

است. موجودیت دموکراسی در این کشور از زمانی که «گوتایا را اجاپاکسا» در انتخابات ۲۰۱۹ قدرت را به دست گرفت، زیر سؤال رفته است. خانواده راجاپاکسا مدت‌هاست که با اتهامات سوءاستفاده از قدرت و تحت فشار قرار دادن اقلیت‌ها مواجه هستند. شدت ناراضیاتی از وضعیت سیاسی و اقتصادی این کشور در تابستان به اوج خود رسید؛ زمانی که خشم مردم از فقر گسترده، بحران اقتصادی و فساد سیاستمداران باعث شد معترضان به کاخ ریاست‌جمهوری هجوم برده و آن را تسخیر کنند. این موج خشم منجر به استعفا و منواری شدن راجاپاکسا و نخست‌وزیر «انیل ویکرامسینگه» شد، اما در نهایت ویکرامسینگه، متحد راجاپاکسا به لطف پارلمان و احتمالاً تحت نفوذ خاندان راجاپاکسا سمت ریاست‌جمهوری را از آن خود ساخت تا اعتراضات گسترده مردمی در عمل بی‌نتیجه باقی بماند.

مجارستان: براساس گزارش V-Dem روند فرسایش دموکراسی در این کشور طی ۱۰ تا ۱۱ سال گذشته دو برابر شده و هم‌زمان روند دوقطبی شدن جامعه هم سرعت گرفته است. «ویکتور اوربان»، نخست‌وزیر مجارستان در سال ۲۰۱۴ اعلام کرد قصد ایجاد دولتی غیرلیبرال را دارد. از آن سال تا به امروز اوربان که خود را پیشگام پوپولیسم جهانی می‌داند، دادگاه‌ها، قانون اساسی و قوانین ارزی‌گیری را در راستای تثبیت قدرت خود متحول ساخته است. او همچنین از رسانه‌های دولتی و خصوصی علیه مخالفان خود استفاده می‌کند و مروج تفکرات ناسیونالیستی است. اوربان این اقدامات را برای دفاع از مجارستان در برابر تأثیرات مخرب تنوع نژادی، مهاجران غیراروپایی و اتحادیه اروپا لازم می‌داند.

برزیل: یکی از کشورهای لاتین منتخب گزارش دموکراسی سال جاری است که طی دهه گذشته برخلاف مسیر توسعه دموکراسی قدم برداشته است. «ژائیر بولسونارو» رئیس‌جمهور برزیل که «دونالد ترامپ» را به عنوان الگوی سیاسی خود ستایش می‌کند، مدت‌هاست که نهادهای دموکراسی برزیل را به‌عنوان نهادهای فاسد مورد انتقاد کرده و از دیکتاتوری نظامی برزیل که تا سال ۱۹۸۵ بر این کشور حاکم بود، به نیکی یاد می‌کند. بولسونارو با نزدیک شدن به فصل انتخابات ریاست‌جمهوری، حمایت تعدادی از سران نظامی برزیل اعتبار انتخابات را زیر سؤال برد؛ استانتخاباتی که با توجه به نتیجه نظرسنجی‌ها و با توجه به محبوبیت لولا داسیلوا، رقیب اصلی انتخاباتی او، شناسی برای پیروزی به شدت

شوک تازه گازی روسیه به اروپا

روسیه بار دیگر گاز اروپا را به مدت ۳ روز قطع خواهد کرد



گزارش ۲

هنوز ۲ ماه از آخرین دور تعمیرات در خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا نگذشته که شرکت دولتی گازپروم بار دیگر با برنامه خود برای توقف صادرات گاز به اروپا به مدت ۳ روز خبر داده است. این شرکت که رویترز آن را غول انرژی توصیف می‌کند، گفته است که توقف صدور گاز به دلیل تعمیرات برنامه‌ریزی نشده در خط لوله نورداستریم ۱ صورت می‌گیرد.

خط لوله نورداستریم ۱ از روسیه از مسیر دریای بالتیک به آلمان می‌رسد و این روزها همزمان با جنگ در اوکراین سیاسی‌ترین خط لوله انتقال گاز در جهان است. اروپایی‌ها حاضر نیستند حتی برای یک روز بدون نورداستریم امور روزمره‌شان را بگذرانند، اما وقتی روسیه تعمیرات در این خط لوله و به تبع آن توقف صدور گاز را اعلام می‌کند، رهبران اروپایی نیز چاره‌ای جز پذیرش و صبر و انتظار در برابر قطع گاز ندارند. شرکت گازپروم گفته است که توقف صدور گاز به این دلیل صورت می‌گیرد که تنها کمپرسور باقیمانده خط لوله نیاز به تعمیر و نگهداری دارد. قرار است توقف صدور گاز روسیه از ۱۳ ژوئیه یعنی تا کمتر از ۱۰ روز دیگر تا ۲ سپتامبر انجام شود، ولی از هم‌اکنون اروپایی‌ها نگرانند.

محدودیت‌های صدور گاز از روسیه دچار زیان مالی شده، کمک مالی ۱۵ میلیارد یورویی بدهد تا گاز را از منابع دیگری حتی با قیمت‌های بسیار بالاتر تأمین کند، اما هنوز مشخص نیست که آیا این شرکت در تأمین گاز از دیگر منابع به نتیجه رسیده یا خیر؟ کمپرسور گاز به تورم در اروپا دامن‌زنده و تأثیر اقتصادی گسترده‌ای به خصوص در آلمان داشته است. حتی قبل از اینکه گازپروم توقف صدور گاز خود را اعلام کند، قیمت گاز در اروپا به بالاترین حد در ۵ ماه گذشته

آن نخواهد داشت. **فیلیپین:** وضعیت دموکراسی در این کشور طی یک دهه گذشته رو به وخامت گذاشته است. طی عملیات حکومت «رودریگو دوترته» مخالفان سیاسی و خبرنگاران زیادی به زندان افتادند. دوترته که خود را مدافع دموکراسی در برابر تهدید مخالفان داخلی معرفی می‌کرد، چند ماه پیش با پیروزی «فردیناند مارکوس» در انتخابات از قدرت کنار رفت. اما رئیس‌جمهور جدید فیلیپین هم فرزند دیکتاتور سابق این کشور است که دختر دوترته را به‌عنوان معاون خود انتخاب کرده است. **هند:** قدرت‌گیری احزاب افراطی در هند این کشور را به یکی از ۱۰ کشور جهان که در مسیر خودکامگی گام برمی‌دارد، تبدیل کرده است. وضعیت دموکراسی در هند طی یک دهه گذشته رو به وخامت گذاشته است. احساسات ملی‌گرایانه در این کشور تحت حکومت «نارندرا مودی»، نخست‌وزیر راست‌گرای هند به شدت افزایش یافته و جامعه هند را چندپاره کرده است. جمعیت ۲۰۰ میلیونی مسلمانان تحت‌تأثیر این وضعیت به حاشیه رانده شده و در بسیاری از موارد با خشونت‌های شدید مواجه می‌شوند. خبرنگاران منتقد از سوی دولت و رسانه‌های ملی گرا تحت فشار قرار گرفته‌اند. همچنین واکنش شدید سال گذشته دولت مودی به مناقشه کشمیر و اعتراضات کشورزان، این نگرانی را تشدید کرده که دولت او در حال حرکت به سوی استبداد است.

ترکیه: روند فرسایش دموکراسی در ترکیه از سال ۲۰۰۶ آغاز شده و هر سال رو به وخامت گذاشته است. ترکیه در کنار هند در دسته دولت‌های خودکامه‌ای قرار گرفته که انتخابات منظم ریاست‌جمهوری در آنها برگزار می‌شود. دولت‌های انتخاباتی خودکامه. ترکیه در میان کشورهای اروپایی، در کنار صربستان و بلاروس قرار گرفته است. رجب طیب اردوگان طی ۱۰ سال حضورش در قدرت، از آزادی‌های سیاسی را محدود و قدرت را در دست خود متمرکز کرده است. پس از کودتای سال ۲۰۱۶ دولت او بیش از ۱۰۰ هزار نفر را بازداشت و بیش از ۱۵۰ هزار کارمند دولتی را اخراج کرد تا موقعیت خود را تثبیت کند.

لهستان: ارزش‌های دموکراتیک طی ۱۰ تا ۱۱ سال گذشته در لهستان رو به کاهش گذاشته‌اند. کاهش شفافیت در عملکرد دولت و افزایش سانسور در محتوای رسانه‌ای از نشانه‌های این کاهش عنوان شده‌اند. جامعه سیاسی در این کشور به شدت خودکامگی است و حزب مپهاک در سال ۲۰۱۵ توانست با به دست آوردن اکثریت مطلق در پارلمان، دولت خود را تشکیل دهد. دولت جدید در تلاش است تا به تازگی دولت‌های قبلی را بازگرداند و به تازگی دولت‌های قبلی را بازگرداند و به تازگی دولت‌های قبلی را بازگرداند و به تازگی دولت‌های قبلی را بازگرداند.

نقل قول



سیدحسین نصرالله
دبیرکل حزب‌الله لبنان
چه توافق هسته‌ای ایران به امضا برسد یا نرسد، اگر خواسته‌های لبنان از زمینه ترسیم مرز دریایی با رژیم صهیونیستی محقق نشود ما به سمت تنش حرکت می‌کنیم. همه نگاه‌ها هم‌اکنون به میانجیگر آمریکایی است که هم‌اکنون وقت‌کشی می‌کند و زمانش محدود است. (المنار)



سرگئی شویگو
وزیر دفاع روسیه
وقتی تفکرات روسیه هراسانه از ورود شهروندان روسیه‌ای به کشورهای اتحادیه اروپا جلوگیری می‌کند و این سیاست به شکل فعالانه‌ای در ویتترین‌های اروپایی تبلیغ می‌شود، در واقع ما شاهد جلوه روشن دیگری از سیاست‌های نازی‌ها در اروپا هستیم. (اسپوتنیک)

خبر

پزشکان کوبایی در راه ایتالیا

رسانه دولتی کوبا گزارش داد که این کشور تصمیم دارد تعدادی از پزشکان خود را به منطقه کالابریا در جنوب ایتالیا اعزام کند. گفته شده که منطقه مذکور از سال ۲۰۱۰ از کمبود پزشک رنج می‌برد و این موضوع به بحران مراقبت‌های بهداشتی و درمانی در ایتالیا دامن زده است. هم‌زمان رسانه‌های کوبایی گفته‌اند که ۴۹۷ پزشک با تخصص‌های مختلف از سپتامبر آینده به ایتالیا اعزام خواهند شد. البته ایتالیا تنها کشوری نیست که میزبان پزشکان کوبایی می‌شود. پیش از این نیز حدود ۴۰ کشور از مناطق مختلف جهان، پزشکان کوبایی را در جریان همه‌گیری کووید-۱۹ به کار گرفته بودند. کوبا در دیپلماسی پزشکی؛ کشوری بسیار فعال به‌شمار می‌رود.

کیوسک



هفته نامه اکونومیست [انگلیسی]

ترامپ باز می‌گردد؟

اکونومیست نوشته کسی که نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ را نیز پیش‌بینی کرد و با پوتین وارد معامله شد، دوباره به دنبال قدرت است. می‌توان او را متوقف کرد؛ با وجود سوابق ضعیف و رفتارهای غیرمعمول، تسلط ترامپ بر جمهوری یخواهان بیشتر شده و موفقیت او در انتخابات آتی محتمل است.

تمدید مهلت مناقصه عمومی شماره ۱۴۰۱/۰۵۲

شرکت خدمات انفورماتیک (سهامی عام)

شماره ۱۵۰۰ ساعت تا ساعت ۱۴۰۱/۰۶/۰۹

موضوع مناقصه: تحویل پکات‌های پیش‌فروشی در اسناد مناقصه

محل مناقصه: شازرگ گاز سیندر سیستم افقا حریق، مناطق مشخصات مندرج در اسناد مناقصه

سایتهای مرتبط: hamshahrnews.com

هلمشهری در شبکه‌های اجتماعی

Telegram: @hamshahrnews

Instagram: hamshahrnewspaper